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Sammanfattning 
Samordningen av särskild kollektivtrafik sker via länets gemensamma beställningscentral BC Dalarna. 

Beställningscentralen drivs sedan 2007 på entreprenad av företaget Samres AB. Nuvarande avtal 

löper ut den 31 december 2011 och avtalet kan förlängas med upp till tre år.  

Föreliggande rapport rekommenderar att nuvarande avtal med Samres AB om drift av 

beställningscentral förlängs med två eller tre år. Huvudsakligt skäl för detta är att  skjuta upp 

tidpunkten för nästa upphandling med utgångspunkt ifrån att:  

¶ Tid behövs för att förbereda och planera innehållet i nästa upphandling. Detta kräver 

uppföljning av nuvarande avtal utifrån olika delar/funktioner. Om uppföljningen pekar på att 

endast ett call center bör upphandlas finns tid att förbereda och bygga kompetens för att 

överta de funktioner man väljer att inte upphandla (ex. transportplanering och trafikledning). 

¶ Fjolårets revision pekade bl.a. på att ägarnas syn på den särskilda kollektivtrafiken saknades. 

Med utgångspunkt från detta behövs tillräckligt med tid för att stämma av och förankra 

innehållet i nästa upphandling hos Dalatrafiks ägare. Ägardirektiv kan vara en lösning. 

¶ En upphandling ska nyttja konkurrensen på marknaden. Konkurrensen är fortsatt mycket låg 

och marknaden kan beskrivas som monopolliknande.  

¶ En ny upphandling resulterar förmodligen, genom högre ersättningsnivåer till entreprenören, 

i ökade kostnader för kommuner och landsting. En ny upphandling kan även resultera i att 

beställningscentralen kan komma att lokaliseras till ort eller plats utanför Dalarnas län med 

följd att arbetstillfällen försvinner från Ludvika.   

¶ En ny kollektivtrafiklag träder i kraft den 1 januari 2012. I samband med detta förs även 

ansvaret för länets kollektivtrafik över till en ny regional kollektivtrafikmyndighet. 

Transporterna utförs med upphandlade fordon och regleras i 31 separata transportörsavtal. Samtliga 

avtal löper ut den 30 juni 2012. Respektive avtal kan förlängas med upp till 2 år.  

Föreliggande rapport rekommenderar en översyn av samtliga transportörsavtal med syfta att 

identifiera områden där trafiken fungerar otillfredsställande idag ex. i form av brist på 

taxiservice för allmänheten. I dessa områden upphandlas trafiken på nytt medan väl 

fungerande transportörsavtal förlängs i de områden där trafiken fungerar bra.  

¶ Separata trafikavtal innebär möjlighet att förbättra situationen i trafikområden/kommuner 

där detta behövs men även möjligheten att förlänga redan väl fungerade avtal. Detta är en 

förutsättning som bör tas tillvara.  

¶ Översynen av transportörsavtalen bör ske i dialog med länets kommuner och landstinget för 

att fånga upp eventuella behov av förändring. Med utgångspunkt ifrån erfarenheter i andra 

län, som bl.a. inneburit att mindre och lokalt verkande företag förlorat upphandlingen till 

större nationella företag, bör förändringsbehoven vara väl genomlysta och väl motiverade.  

¶ En ny upphandling innebär förmodligen ökade kostnader. 
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Introduktion 

Sedan den 1 juli 2007 samordnas all särskild kollektivtrafik i Dalarnas län i Dalatrafiks regi. Trafiken 

samordnas via den gemensamma beställningscentralen i Ludvika, BC Dalarna. På årsbasis innebär det 

att ca 600 000 resor hanteras i systemet. Driften för beställningscentralen upphandlades under 2006 

och avtal tecknades med företaget Samres AB. Nuvarande avtal löper ut den 31 december 2011 och 

innehåller en ensidig rätt för Dalatrafik att förlänga avtalet med som längst upp till tre år (t.o.m. 31 

december 2014). Eventuell förlängning ska meddelas senast nio månader före avtalstidens utgång, 

d.v.s. senast den 31 mars 2011.  

Resorna inom den särskilda kollektivtrafiken utförs med hjälp av upphandlade transportörer enligt 

LOU. Samtliga 31 tecknade transportörsavtal löper ut den 30 juni 2012, d.v.s. sex månader senare än 

entreprenörsavtalet med Samres. Dalatrafik har ensidig rätt att förlänga respektive avtal med upp till 

24 månader (t.o.m. 30 juni 2014). Eventuell förlängning ska meddelas respektive transportör senast 

den 31 december 2011.  

Under 2008/2009 genomfördes en granskning av länets särskilda kollektivtrafik. Landstingets och 

kommunernas revisionskollegium riktade dels kritik mot bristande ägarstyrning i frågan om särskild 

kollektivtrafik och dels kritik mot bristande strategi inför tidigare upphandling.  Man pekade på 

behovet av ägarnas syn på frågan och påtalade vikten av att komma till rätta med bristande 

taxiförsörjning för allmänheten. 

Med utgångspunkt från ovanstående avser föreliggande rapport att visa vilka handlingsalternativ 

som står till buds när det gäller fortsatt drift av beställningscentral, d.v.s. att upphandla eller förlänga 

avtalet för drift av beställningscentral samt att upphandla eller förlänga transportörsavtalen.  

Uppdragets syfte 
Uppdragets syfte är att presentera relevanta handlingsalternativ inför att nuvarande 

entreprenörsavtal om drift av BC Dalarna löper ut den 31 december 2011. I uppdraget ingår även att 

belysa handlingsalternativ angående de transportörsavtal som är kopplade till den särskilda 

kollektivtrafiken och som löper ut den 30 juni 2012.  I uppdraget ingår att bedöma konsekvenser 

samt för- och nackdelar med respektive alternativ.  

Genomförande 
Utredningen har genomförts av TFK- Transportforskningsgruppen i Borlänge på uppdrag av Region 

Dalarnas kollektivtrafikberedning. Löpande avstämning med uppdragsgivaren har skett via en 

arbetsgrupp bestående av Håkan Jansson, Region Dalarna, Gunnar Fastén, Landstinget Dalarna, Peter 

Holmberg, AB Dalatrafik samt Yvonne Wärnfeldt TFK.  

Det har varit en gemensam ambition att utforma ett dokument som är tillgängligt och konkret men 

som ändå ger adekvat information till beslutsfattare och andra med intresse av upphandlingsfrågor 

som rör den särskilda kollektivtrafiken i länet. 
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Omvärldsanalys 

Marknadsbeskrivning  
Samordning av samhällsbetalda resor sker i stort sett hos landets alla kommuner och landsting idag.  

Många huvudmän har, i likhet med Dalarna, även valt att överlämna ansvaret att handla upp driften 

av dessa beställningscentraler till länets trafikhuvudman. Marknaden för att driva beställningscentral 

för särskild kollektivtrafik kan som helhet beskrivas som monopolliknande. BC Dalarnas nuvarande 

entreprenör är den enskilt största aktören bland ytterst få reella alternativ. I tabell 1 nedan redovisas 

vem som idag driver de beställningscentraler som handlats upp. 

Län Entreprenör Trafik som berörs 

Dalarna Samres AB färdtjänst, sjukresor, skolskjuts 

Gotland Samres AB färdtjänst, sjukresor, skolskjuts 

Gävleborg Samres AB färdtjänst, sjukresor 

Jämtland BC Jämtland AB färdtjänst, sjukresor, skolskjuts 

Skåne Samres AB (2 av tre BC) färdtjänst, sjukresor 

Stockholm 
Taxi Kurir, ISS, Roslagstaxi, 
Taxi Södertälje färdtjänst 

Uppsala kommun Umeå Taxi sjukresor 

Västra Götaland Samres AB färdtjänst, sjukresor, skolskjuts 

Östergötland Samres AB färdtjänst 
Tabell 1: Entreprenörer som driver upphandlade beställningscentraler, juni 2010 (Källa: Dalatrafik AB). 

Flera trafikhuvudmän har haft problem med upphandling av beställningscentraler under 2000-talet. 

Dels med överprövning av upphandlingen i sig och dels med kritik angående verksamhetens kvalitet, 

ofta då kopplat till att verksamheten startats upp. Brist på konkurrande anbud i kombination med 

kvalitetsbrister är troliga orsaker till att det finns trafikhuvudmän som fortsätter att driva 

beställningscentral i egen regi1. Detta trots att nuvarande lagstiftningen (1997:734) föreskriver att 

dessa samordningstjänster ska handlas upp. Den aktuella föreskriften är även överförd till den nya 

kollektivtrafiklagen (Prop. 2009/10:200).  

Taxinäringen har hittills inte kunnat svara mot samhällets behov av samordningstjänster för den 

särskilda kollektivtrafiken. BC Jämtland är ett av få undantag där taxinäringen driver 

beställningscentral och trafikledning även för samhällsbetalda resor. Det närmaste man kan komma 

en liknande samverkan i vår region är TTS2 beställningscentral som ägs av ett antal regionalt 

verkande taxiföretag. Beställningscentralen sköter idag privata taxibeställningar för ett antal av 

länets taxiföretag. På sikt skulle denna samverkan kunna utvecklas mot att man också arbetar för att 

kunna erbjuda en beställningscentral för länets särskilda kollektivtrafik.  

                                                           
1
 Ex. Transam (helägt dotterföretag till Länstrafiken Örebro) 

2
 Taxi- och TrafikSamordning i Sverige AB ägs av Taxi Dalarna, Sambus AB och TBK -förvaltning AB (Borlänge 

Taxiservice AB och Trafikcompagniet/Koppartaxi AB). 
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Samhällsbetalda resor kontra privat taxi  

Samhällets behov av en säkerställd och effektiv särskild kollektivtrafik kontra allmänhetens behov av 

privattaxi har visat sig vara svårt att förena och då särskilt i landsbygdsmiljöer. I propositionen om ny 

kollektivtrafiklag (2009/10:200) påtalas att de samhällsbetalda resorna står för en mycket stor del av 

taxiföretagens inkomster och ofta är en förutsättning för den allmänna taxiservicen.  

Ett exempel är delar av Siljansområdet där 2006 års upphandling av transportörer bl.a. resulterade i 

att viss privat taxiverksamhet upphörde. Detta trots medvetna val i Dalatrafiks anbudsunderlag med 

indelning i små trafikområden och styckevis upphandling av fordon för att locka även små lokala 

företag att konkurrera med större företag om trafiken. Genom upphandling av ett antal s.k. backup 

fordon, med särskild inställelsetid för de samhällsbetalda resorna, skulle både samhällsbetalda och 

privat taxiresor kunna utföras.  I bl.a. Leksand och Rättvik lämnades dock inga anbud för backup 

fordon. 

Situationen i bl.a. Siljansområdet pekar på ett fortsatt behov av att ytterligare utveckla upphandlings- 

och avtalsvillkor för dessa transportstjänster. Frågan är ytterst komplex då upphandling ska ske på ett 

ǎňŘŀƴǘ ǎŅǘǘ έatt ƳŀǊƪƴŀŘŜƴ ŦǀǊ ǘŀȄƛ ŦǀǊ Ŝƴǎƪƛƭǘ ōǊǳƪ ƛƴǘŜ ŦǀǊǎǘǀǊǎέ (Prop. 2009/10:200) men inom 

ramen för vad konkurrenslagstiftningen tillåter.  

Lagstiftning 

LOU (2007:1091)  

Kommuner och Landsting ska i likhet med andra myndigheter följa Lagen om Offentlig Upphandling. 

Lagen bygger på EU direktiven och genom att följa LOU följer man även EU:s regelverk.   

Centrala utgångspunkter är likabehandlingsprincipen, principen om icke-diskriminering 

transparensprincipen och proportionalitetsprincipen. Detta innebär att öppenhet ska råda och att alla 

leverantörer ska behandlas lika och ges lika förutsättningar. Upphandlande enhet får exempelvis inte 

ge företräde till lokalt/regionalt företag p.g.a. av dess geografiska närhet. Inte heller får 

förfrågningsunderlaget utformas på ett sådant sätt att det omotiverat, med hänsyn till föremålet för 

upphandlingen och i enlighet med de allmänna principerna för offentlig upphandling, utesluter 

någon aktör. Kvalifikations- och specifikationskrav i förfrågningsunderlaget måste ha ett naturligt 

samband och stå i rimlig proportion till det upphandlade.  

Ny kollektivtrafiklag ; Prop. 2009/10:200  

Regeringens proposition till ny kollektivtrafiklag lämnades i början av april månad i år. Avsikten är att 

modernisera kollektivtrafikstiftningen samt att anpassa den till EU:s kollektivtrafikförordning ((EG) 

1370/2007). Den nya kollektivtrafiklagen föreslås träda i kraft den 1 januari 2012.  

En viktig förändring är att dagens trafikhuvudmän ersätts av en regional kollektivtrafikmyndighet. 

Verksamheten kommer att bedrivas i förvaltningsform, något som bl.a. syftar till att öka samordning 

och funktionalitet med annan viktig samhällsplanering. I Dalarna, liksom i andra län där landsting och 

kommun delar på ansvaret för den regionala kollektivtrafiken, ska myndigheten organiseras som ett 

kommunalförbund. Myndigheten kommer att ges möjlighet att överlämna ansvaret för att 

upphandla persontrafik och samordningstjänster för denna trafik till ett aktiebolag. 
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Andra centrala delar rör den regionala kollektivtrafikmyndighetens ansvar för privat taxiförsörjning, 

och då framförallt i trafiksvaga områden. I propositionen föreslås att skrivningen i dagens lagstiftning 

(1997:737) att ansvarig ska έverka för en tillfredsställande taxiförsörjning i länetέ ŦǀǊǎ ǀǾŜǊ ƛ ǎƛƴ 

nuvarande form till den nya lagen. Vidare anges att myndigheten i samband med upphandling bör 

έutforma anbudsunderlag på ett sådant sätt att marknaden för taxi för enskilt bruk inte förstörsέΦ  

Konkurrensverket  

Konkurrensverket är tillsynsmyndighet för all offentlig upphandling och myndigheten ska arbeta för 

effektiv konkurrens och effektiv offentlig upphandling. Konkurrensverket var bl.a. remissinstans för 

lagförslaget till ovanstående proposition. Med anledning av brist på taxi för allmänheten i trafiksvaga 

områden fanns i det ursprungliga lagförslaget en ny bestämmelse om att offentlig aktör vid aktuell 

ǳǇǇƘŀƴŘƭƛƴƎ ŦňǊ έbeakta åtaganden av anbudsgivaren att svara för en taxiservice för allmänhetenέΦ 

Konkurrensverket påpekade dock att bestämmelsen borde utgå eller formuleras om då den 

begränsar konkurrensen och strider mot de grundläggande principerna i upphandlingslagstiftningen.  

Regeringen instämde i Konkurrensverkets bedömning och förslaget till ny bestämmelse utgick i den 

proposition som senare lades (se ovan). Regeringen konstaterar att det generellt sett inte finns något 

samband mellan upphandling av taxitjänster och krav på att hålla en viss nivå på taxitjänster för 

allmänheten som motiverar en reglering i lag.  

Resenärens rättigheter  

Den särskilda kollektivtrafiken är inte öppen för alla utan kräver någon form av tillstånd. Regelverket 

utgörs av nationell lagstiftning, som exempelvis Lag om Färdtjänst och Lag om Riksfärdtjänst, samt 

kommunalt eller regionalt antagna reglementen.  

I Dalarna har ett gemensamt reglemente för färdtjänst arbetats fram och antagits av länets samtliga 

kommuner, något som innebär att färdtjänstregler och avgifter gäller lika i hela länet. Det nya 

reglementet, som trädde i kraft i samband med trafikstart den 1 juli 2007, har utvärderats en gång 

under perioden och befanns då fungera väl. Kvar på kommunnivå ligger att besluta om rätt till 

färdtjänstillstånd och vilka villkor som ska gälla med utgångspunkt från funktionshindrets art. 

Länsgemensamt reglemente finns även för skolskjuts även om kommunen fortfarande kan påverka 

vilka avståndsregler som ska gälla. För sjukresa gäller Landstingets sjukresereglemente.   

Resenärens rätt att resa i systemet är således reglerad i nationell lag och regionalt styrande 

reglementen. Det är Dalatrafiks uppgift att tillhandahålla gällande reglementen för respektive restyp 

till entreprenören för beställningscentralen och det åligger entreprenören att följa och tillämpa detta 

regelverk samt all övrig lagstiftning.      

Erfarenheter från andra län  

Gävleborg - X-trafik  

Gävleborg har samordnat sjukresor och färdtjänst sedan 1995. Beställningscentralen drivs sedan 

2007 av Samres AB och avtalet omfattar i princip två funktioner, (1) att tillhandahålla ett callcenter 

samt (2) trafikledning för mindre taxiföretag. Övriga funktioner finns kvar hos trafikhuvudmannen.  

De kvalitetsproblem man upplever från X-trafiks sida förknippas i huvudsak med att 

beställningscentralen är förlagd till Tartu i Estland men man påpekar även att dagens avtal innehåller 
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vissa brister. En del av problemen kan bl.a. kopplas till ett bristande systemstöd i det 

planeringssystem som används. Inför kommande upphandling kommer därför förfrågningsunderlaget 

att utvecklas och kompletteras.  De problem man upplever idag berör i huvudsak: 

¶ Bristande geografiska kunskaper hos operatörerna på beställningscentralen ς detta leder till 

onödiga och för X-trafik dyra anslutningsresor med taxi  

¶ LƴƎŜƴ ǊƛƳƭƛƎƘŜǘǎōŜŘǀƳƴƛƴƎ ŜƭƭŜǊ έƘŀƴŘǇňƭŅƎƎƴƛƴƎέ ŀǾ ŘŜƴ ǊŜǎŀ ǎƻƳ ŦǀǊŜǎƭňǎ ŀǾ det använda 

planeringssystemet  

¶ Bristande språkkunskaper i svenska och förekommande dialekter  

Västra Götaland - Västtrafik    

Även Västrafik har Samres som entreprenör för sin beställningscentral. Trafiken är mycket 

omfattande och avtalet innehåller en mängd funktioner. Beställningscentralen samordnar bl.a. 

sjukresor för hela regionen och färdtjänst för 39 kommuner. Till detta ska läggas annan anropsstyrd 

trafik, skolskjuts och ledsagarservice m.m.  

Majoriteten av alla bokningar sker via beställningscentralen i Chisinau, Moldavien. Västrafik säger sig 

vara i stort sett nöjd med sin entreprenör och man lyfter bl.a. fram den nya enheten - trafikledning 

och övervakning ς som finns på beställningscentralen i Falköping. Enhetens uppgift är bl.a. att 

övervaka larm och förseningar samt att följa trafik- och väderprognoser. De problem som lyfts fram 

är periodvis brist på bilar som i sin tur leder till förseningar. Problemet anses i hög grad vara relaterat 

till det använda planeringssystemet som inte ger tillräckligt systemstöd för uppföljning och 

övervakning. 

Länstrafiken Jämtland  

Beställningscentralen drivs av BC Jämtland AB, ett företag som består av ett antal lokalt och regionalt 

verkande taxiföretag.3 Entreprenörsavtalet är, sett till innehåll av upphandlade funktioner och 

tjänster, mycket likt Dalatrafiks nuvarande avtal med Samres AB.  

En viktig skillnad finns dock när det gäller hur man valt att reglera entreprenörens roll. Till skillnad 

från Dalarna, där entreprenören för BC ska ha en juridisk och ekonomisk fristående position till de 

företag som utför transporterna, använder man i Jämtland en skrivning som anger att entreprenören 

för beställningscentralen ska vara annan juridisk person än de företag som utför transporttjänster.  

Genom att välja denna skrivning har de olika taxiföretag som står bakom BC Jämtland AB möjlighet 

att även utföra transporttjänster. I dagsläget är sex av totalt åtta transportföretag som utför 

transporter även delägare i det företag som driver beställningscentralen.   

Länstrafiken anser idag inte att det föreligger några kvalitetsproblem när det gäller själva 

beställningsfunktionen, d.v.s. att samordna och planera för trafiken. Däremot har det funnits rent 

administrativa problem, exempelvis med förmåga att kunna tillhandahålla statistikuppgifter till ägare 

etc. Detta har inneburit att Länstrafiken har fått återta denna funktion. Trafikhuvudmannen ansvarar 

även för uppföljning och kontroll av verksamheten.   

                                                           
3
 Taxi Östersund AB, Taxi Västjämtland AB, Taxi Härjedalen AB, Taxiservice i Bergs kommun AB, Norra 

Jämtlands Taxi och Taxi Ragunda.  
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Norrköping och Linköpings kommun samt Landstinget i Östergötland  

2009 års upphandling av beställningscentral för samhällsbetalda resor i Linköping/Norrköpings 

kommuner samt länets sjukresor vanns av den befintliga entreprenören Samres AB. Delar av 

beställningscentralen är sedan tidigare delvis placerad i Chisinau och Tartu och även i detta fall har 

viss kritik riktats mot bristande språkkunskaper hos personalen på beställningscentralen. Detta har 

bl.a. lett till att det nya avtalet med Samres innehåller ökade (språk) krav på personalen i 

beställningscentralen. 

Upphandlingen som föregick nuvarande avtal var ytterst komplicerad och drog ut på tiden genom 

flera överklaganden. I förfrågningsunderlaget användes en liknande formulering som den som 

användes vid upphandlingen i Jämtland (angående annan juridisk person, se ovan). I Östergötland 

överklagades dock denna skrivning till Konkurrensverket som slog fast att det uppsatta villkoret om 

att driften av beställningscentralen och transporttjänster skulle utföras av två olika bolag (juridiska 

personer) men att de kunde tillåtas att ha gemensamma ekonomiska intressen, stred mot LOU då 

detta medförde att separata företag som verkar inom samma organisation skulle komma att 

uteslutas ur upphandlingen.    

En slutsats som kan dras av Konkurrensverkets dom (202/2009 Östergötland) är att det är tillåtet att 

ställa krav som innebär att det företag som upphandlas för att driva beställningscentralen skall vara 

ekonomiskt fristående från de företag som utför transporttjänster. Att däremot ställa krav på att 

beställningscentral och transporter skulle skötas av två olika bolag - men ändå tillåtas ha 

gemensamma ekonomiska intressen strider enligt Konkurrensverket mot proportionalitets- och 

likabehandlingsprincipen i LOU.  
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Gällande avtal 
Under ett år samordnas och utförs ca 600 000 resor inom den särskilda kollektivtrafiken i Dalarnas 

län. Resorna omfattar (vissa) sjukresor, färdtjänst, omsorgsresor, skol- och särskoleskjuts (med taxi), 

tjänsteresor, kompletteringstrafik samt kommunresor och resor till/från korttidsboende.  Resorna 

utförs med taxi eller specialfordon av lokala taxiföretag, upphandlade av Dalatrafik.  

Samordningen av den särskilda kollektivtrafiken är ett resultat av beslut i samtliga av länets 

kommun/landstingsfullmäktigeförsamlingar. Samordningen utgår ifrån det gemensamma målet att 

länets kommuner tillsammans med landstinget ska samverka för att få till stånd en effektiv 

samordning och en trafik där resenären upplever kvalitet och god service. Samverkan avser även att 

bidra till ökad integration mellan allmän och särskild kollektivtrafik.  

Samarbets- och uppdragsavtal 
Samordningen regleras i ett samarbetsavtal mellan landstinget och kommunerna där man 

gemensamt tar på sig att agera huvudman för den särskilda kollektivtrafiken i länet. Uppdraget att 

verkställa huvudmannens (kommun och landsting) uppgifter har överlämnats till AB Dalatrafik och 

styrs via ett uppdragsavtal.  

I Dalatrafiks uppgifter ingår att handla upp samordningstjänster samt persontransporter för den 

särskilda kollektivtrafiken. Drift och samordning av trafiken regleras via avtal om drift av 

beställningscentral medan transportörerna regleras via transportörsavtal.  
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Samarbetsavtalet  

I samarbetsavtalet åtar sig Landstinget och länets 15 kommuner att gemensamt vara huvudman för 

länets särskilda kollektivtrafik. Avtalet gäller t.o.m. den 31 december 2011 och har en uppsägningstid 

om minst ett år. Avtalet skall sägas upp skriftligt och utan uppsägning förlängs avtalet med tre år. 

Avtalet förvaltas av Region Dalarna.  

I avtalet beskrivs parternas politiska och ekonomiska ansvar för den särskilda kollektivtrafiken med 

utgångspunkt från respektive verksamhetsområde. På kommunernas ansvar ligger färdtjänst, 

riksfärdtjänst, skola, särskola samt handikapp- och äldreomsorg. Landstinget omfattas av 

sjukreseverksamhet och habiliteringsverksamhet.  

Avtalet reglerar även parternas ekonomiska ansvar för beställningscentralen och de resor som 

förmedlas och samordnas. Kostnaden för beställning av resorna har i avtalet viktats till 1,0 för 

färdtjänstresor, 2,0 för sjukresor samt 10,0 för riksfärdtjänst.  

Avtalets konstruktion innebär att om någon av parterna väljer att säga upp avtalet får detta 

ekonomiska konsekvenser för kvarvarande parter genom att beställningskostanden per resa då ska 

fördelas på färre huvudmän (avtalsparter).   

Uppdragsavtalet 

Parterna (kommun och landsting) har ingått ett uppdragsavtal med AB Dalatrafik som reglerar det 

vidare arbetet med samordning av särskild kollektivtrafik. I Dalatrafiks uppdrag ingår att planera och 

upphandla beställnings- och samordningsfunktion, samt att upphandla transporttjänster och 

administrera dessa avtal med transportörerna. Även uppdragsavtalet förvaltas av Region Dalarna. 

Avtalstiden gäller så länge som Samarbetsavtalet gäller d.v.s. den 31 december 2011. Avtalet har 

samma uppsägningstid och förlängs på samma sätt. 

Avtal om drift av Beställningscentral 
Dalatrafiks nuvarande avtal med Samres AB är omfattande och följande funktioner har upphandlats: 

¶ beställning/bokning av resa (s.k. callcenter) 

¶ trafikledning av fordon 

¶ kundtjänst 

¶ bokade resor i ordinarie nät  

¶ administration och statistikunderlag 

¶ verka som utredningsstöd  

¶ utveckling av trafikplaneringssystemet 

¶ medverkan vid upphandling av transporter 

Entreprenören  

Samres AB har sitt huvudkontor i Lund och man driver beställningscentral inom ramen för samtliga 

uppdrag. Företagets uppdragsgivare är trafikhuvudmän/län eller enskilda kommuner som Västtrafik, 

Dalatrafik, X-trafik, Östgötatrafiken, Stockholm, Sörmland, Östra Skåne, Gotland, 

Linköping/Norrköping, Karlstad, Sörmland m.fl. Resorna beställs och samordnas via sju 

beställningscentraler som är lokaliserade till Falköping, Eskilstuna, Helsingborg, Norrköping och 

Ludvika samt Tartu (Estland) och Chisinau (Moldavien).  
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Påpekas bör att uppdragen/avtalen innehåller olika funktioner, i vissa fall ansvarar Samres endast för 

ett callcenter medan flertalet uppdragsgivare, som exempelvis Dalatrafik och Västtrafik, har 

upphandlat trafikledning och ett flertal andra stödfunktioner.  

Transportörsavtal 
Dalatrafik tecknade i föregående upphandling 31 separata transportörsavtal med totalt nitton olika 

transportföretag. Innehållet i avtalen skiljer sig endast åt vad gäller kostnadsnivåer för utförd trafik 

(kr/km) samt hur många och vilken typ av fordon som handlats upp inom respektive avtal. Samtliga 

av dessa företag är med ett undantag4 verksamma i, eller på annat sätt knutna till Dalarna.  

Samtliga avtal löper ut den 30 juni 2012 men innehåller en ensidig rätt för Dalatrafik att förlänga 

respektive avtal med upp till 24 månader (den 30 juni 2014). Detta betyder att varje avtal kan 

hanteras separat, d.v.s. varje avtal kan antingen förlängas eller handlas upp på nytt.  

Utrymme ges därmed att förlänga avtalen i de områden där upphandlingen gett önskat resultat när 

det gäller såväl kostnad som kvalitet. Omvänt ges även utrymme att genomföra ny upphandling i 

områden med behov av privat taxiservice eller där trafiken haft sämre kvalitet, alternativt bedöms ha 

för hög ersättningsnivå. 

Fordon och stationeringsområden  

2006 års upphandling resulterade i 200 upphandlade fordon varav ca hälften utgörs av små eller 

större personbilar. Resterande fordonsflotta består av specialfordon som även kan ta sittande 

(rullstol) eller liggande resenärer.  Ett tjugotal av fordonen har handlats upp som back-up fordon med 

särskild inställelsetid vilket innebär att de i viss utsträckning kan användas för allmänhetens resor 

även under schemalagd tid för Samres.   

Ersättning till transportören utgår enligt avtal med kr/km. I tabellen nedan redovisas dels antalet 

upphandlade fordon och dels avtalsprisets kostnadsintervall för respektive fordonstyp.  

Typ av fordon Antal 
kr/km 

(lägst/högst) 

Personbil/mindre 45 11,90 - 21,39 

Personbil/större 40 11,49 - 26,21 

Specialfordon 90 12,94 - 24,50 

   Back-up fordon  19 13,15 - 19,70 

   Tabell 2: Antal upphandlade fordon samt avtalsprisets kostnadsintervall
5
  

                                                           
4
 Tuwa Specialtransporter med säte i Skåne  

5
 Avtalade priser 2007-07-01 d.v.s. ej indexreglerade  
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Uppföljning av verksamheten vid BC Dalarna 

Resande  
Under 2009 samordnades drygt 520 000 taxiresor via BC Dalarna. Av dessa var knappt 400 000 resor 

(76 %) någon form av kommunal resa medan 122 000 (24 %) utgjordes av sjukresor.  

I figur 1 nedan har samtliga kommunala resor i länet under 2008 och 2009 fördelats på typ av resa; 

färdtjänst, omsorgsresa, resa till/från korttidsboende, kompletteringstrafik, skolskjuts, särskoleskjuts, 

eller kommunresa. Figur 2 redovisar antalet sjukresor under åren 2007-2009.   

 

Figur 1: Kommunala resor på länsnivå fördelade på restyp och år (Källa Dalatrafik). 

 

Figur 2: Antal sjukresor med avtalstaxi via BC Dalarna åren 2007-2009 (Källa Dalatrafik). 
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Kostnader  
Den totala kostnaden för den särskilda kollektivtrafiken uppgick 2009 till knappt 143 Mkr. Av dessa 

gick 10 miljoner till drift av beställningscentral medan resterande 130 miljoner bekostade 

transporterna med de upphandlade fordonen. I tabellen nedan redovisas siffror för 2008-2009. 

Kostnader (Mkr) ÅR 

 
2008 2009 

Transporter  138 868 851 132 482 542 

BC  9 931 462 10 173 257 

  
  Totalt 148 800 311 142 655 799 

Tabell 3: Kostnader för transporter respektive BC under åren 2008-2009 (Källa, Dalatrafik) 

Tabellen visar att kostnaden för beställningscentralen varit tämligen konstant mellan de två åren. 

Transportkostnaden sjönk däremot med drygt 6 miljoner från 2008 till 2009. Anledningen är i 

huvudsak den kraftiga minskningen av antalet sjukresor (se figur 2 på föregående sida).   

 

I figur 3 nedan har årskostnaden (10 Mkr) för beställningscentralen fördelats på de olika restyperna. 

 

Figur 3: Kostnaden (Mkr) för BC Dalarna fördelad på restyp, 2008-2009 (Källa, Dalatrafik).   

 

Beställningskostnaden för varje enskild typ av resa redovisas i figur 4 på nästa sida.  
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Figur 4: Beställningskostnad (kronor) per resa 2008 -2009 (Källa Dalatrafik). 

Noteras bör att kostnaden per beställning bygger på olika viktning för olika restyper enligt den 

kostnadsfördelningsmodell som anges i Samverkansavtalet (se sid. 10). 

Största andelen resandet sker som sjukresor, eller som färdtjänst- och omsorgsresor. Som noterats 

tidigare minskade antalet sjukresor kraftigt mellan 2008 och 2009. Samtidigt ökade antalet 

färdtjänst- och omsorgsresor något. I tabellen nedan redovisas transportkostnaden för samtliga 

restyper. Se även diagram på nästa sida.  

 

Typ av resa 2008 2009 

Sjukresa 67 006 934 58 582 398 

Färdtjänst 22 262 681 24 404 576 

Omsorgsresa 17 372 021 18 819 621 

Till/från korttidsboende 1 693 586 1 824 682 

Kompletteringstrafik 1 930 833 1 994 224 

Skolskjuts 12 905 568 11 385 451 

Särskoleskjuts 14 436 525 14 302 080 

Kommunresa 1 260 703 1 176 510 

 
138 868 851 132489542 

Tabell 4: Kostnader per restyp och år (Källa Dalatrafik). 
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Figur 5: Transportkostnaden 2008-2009 fördelad över typ av resa (Källa, Dalatrafik) 

 

Samordningsvinst 
Samordning av resor innebär bättre effektivitet i resandet genom fler resenärer i samma fordon. 

Behovet av fordon minskar och antalet fordonsrörelser likaså. Generellt sett uppstår 

samordningsvinsten genom två olika typer av samordningar, dels genom att återkommande resor 

som skol- och särskoleskjutsar slingläggs, (taxin hämtar upp eleverna längs en i förväg bestämd rutt) 

och dels genom att enskilt beställda resor som sjuk- och färdtjänstresor samordnas via 

beställningscentralen.   

Tabell 5 nedan visar att samordningen inneburit en samordningsvinst för länet som helhet i 

storleksordningen 46 Mkr på ett år (2009). Av dessa härrör 29 Mkr från samordning av styckevis 

beställda sjuk- och färdtjänstresorna medan 17 Mkr är ett resultat av att skolskjutsarna har slinglagts.   

 

Faktisk 
transportkostnad 

Transportkostnad 
- utan samåkning Samordningsvinst  

    2007
6
 62 398 698 83 897 452 21 498 754 

2008 133 472 631 178 782 697 45 310 066 

2009 128 915 473 174 927 176 46 011 703 

2010
7
 22 267 958 30 315 724 8 047 766 

    Tabell 5: Redovisning på länsnivå av faktiska kostnader, vad resandet skulle kostat utan samåkning samt 
samordningsvinster under perioden 2007 ς 2010 (Källa, Dalatrafik). 

I Tabell 6 på nästa sida har kostnader och samordningsvinst för år 2009 brutits ned på respektive 

huvudman. 

                                                           
6
 Juli ς Dec  

7
 Jan ς Feb 
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Huvudman 
kommun/landsting 

Faktisk 
transportkostnad  

Transportkostnad           
- utan samordning Samordningsvinst  

Samordningsvinst 
i procent 

Avesta 3 992 162 5 192 234 1 200 072 23,1% 

Borlänge  8 483 986 10 751 697 2 267 711 21,1% 

Falun 14 661 367 19 765 808 5 104 441 25,8% 

Gagnef 3 913 096 6 154 546 2 241 450 36,4% 

Hedemora  6 170 115 9 420 433 3 250 318 34,5% 

Leksand 4 212 730 5 926 879 1 714 149 28,9% 

Ludvika 7 763 822 10 435 748 2 671 926 25,6% 

Malung-Sälen 3 837 849 6 828 181 2 990 332 43,8% 

Mora  3 932 855 4 871 188 938 333 19,3% 

Orsa  1 711 560 2 672 648 961 088 36,0% 

Rättvik 3 583 371 4 359 753 776 382 17,8% 

Smedjebacken 1 514 137 1 872 741 358 604 19,1% 

Säter 2 292 338 2 853 374 561 036 19,7% 

Vansbro 2 321 091 3 045 487 724 396 23,8% 

Älvdalen 3 345 008 4 946 331 1 601 323 32,4% 

     Landstinget Dalarna 60 115 414 76 490 663 16 375 249 21,4% 
Tabell 6: Faktiska transportkostnader, vad resandet skulle kostat utan samordning samt samordningsvinster för 2009 
fördelade på respektive huvudman (Källa: Dalatrafik).  

Tabellen ovan visar att de faktiska transportkostnaderna (vänster kolumn) varierar en hel del 

kommunerna emellan. Skillnaderna mellan befolkningsmässigt jämförbara kommuner är klart 

avståndsrelaterat så till vida att kommuner med stor geografisk yta får högre transportkostnader än, 

till ytan sett mindre kommuner. Ett tydligt exempel på i vilken grad avståndet påverkar 

transportkostnaden är Falun med sina 27 inv./km2 och Borlänge som har länets tätaste 

befolkningsstruktur med 82 inv./km2 (SCB 2009). Andra orsaker är skillnader i demografiska 

förutsättningar där kommuner med en högre andel äldre förmodligen har en större efterfrågan på 

samhällsbetalda transporter.  

Av tabellens högra kolumn framgår att samordningsvinsten varierar mellan 18 - 44 % . I hög grad kan 

även samordningsvinsten förklaras med hjälp av avstånd och demografi men här krävs förmodligen 

ytterligare förklaringsfaktorer (bosättningsmönster/antal resenärer som är legitimerade för att resa 

ensam/kommunens geografiska läge med hänsyn till avstånd till centrallasarett eller specialistvård 

etc.) för att förklara skillnaderna mellan, i övrigt, jämförbara kommuner.  

Avslutningsvis kan det sägas att om samordningen via BC Dalarna skulle upphöra är det enligt 

Dalatrafik troligt att skolskjutsar även fortsättningsvis skulle kunna slingläggas med en liknande 

samordningsvinst (17 Mkr) som följd. För att uppnå detta krävs dock att någon form av regionalt 

skolskjutskansli upprättas för att sköta denna samordning.  

Att på liknande sätt hämta hem en samordningsvinst på 29 Mkr för styckevis beställda resor låter sig 

däremot enligt Dalatrafik inte göras då en mycket liten andel av resorna kommer att kunna 

samordnas om dagens organisation avvecklas. Ett alternativ för kommun och landsting att 
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kompensera sig ekonomiskt för utebliven samordningsvinst skulle i så fall vara att höja resenärens 

egenavgifter.  

Om kommunerna skulle välja att ta ut denna kostnad av resenärerna innebär det totalt 29 MKr i 

ökade egenavgifter att läggas till de 11 Mkr som resenärerna står för idag (2009), d.v.s. en total 

kostnad på 40 Mkr att fördela på i huvudsak sjukrese- och färdtjänstresenärer. Om egenavgiften höjs 

generellt sett lika skulle detta exempelvis för färdtjänstresenären innebära att den lägsta 

färdtjänsttaxan (0-10 km) skulle komma att höjas från 40 kr till 105 kr, (264 %).      

Kvalitetsmätning  
Kundbarometern ANBARO är en mätning av den anropsstyrda trafiken med målet att kvalitetssäkra 

resandet. Undersökningen tillhandahålls av Svensk kollektivtrafik och används av fjorton av landets 

trafikhuvudmän. UndersöƪƴƛƴƎŜƴ ōȅƎƎŜǊ Ǉň έŘŀƎŜƴ-ŜŦǘŜǊέ ƛƴǘŜǊǾƧǳŜǊ ƳŜŘ tre färdtjänst- och två 

sjukresenärer per dag, året om. Avsikten är att mäta den upplevda kvaliteten på genomförd resa men 

också av bemötande i beställningscentralen.  

Generellt sett ligger resultatet av undersökningen för Dalatrafiks del väl i nivå med riket i övrigt. När 

det gäller NKI (Nöjd Kund Index), d.v.s. resenärens sammanfattande betyg (nöjd/missnöjd) av både 

beställning och resa har resultatet ständigt förbättrats sedan trafikstarten 2007. Diagrammet nedan 

visar att NKI för Dalatrafiks färdtjänst och sjukresor för hela 2009 ligger på 93 respektive 94 % 

nöjdhet vilket är en procentenhet bättre än riket i bägge fallen.  

 

 

Figur 6: ANBARO - NKI för 2009 (Kvartal 1-4). Fråga 18: Andel nöjda/missnöjda resenärer i procent (Källa: Svensk 
Kollektivtrafik). 

I entreprenörsavtalet ingår även att redovisa telefonstatistik över svarstider för inkommande samtal. 

Nivåerna för godkända svarsfrekvenser regleras via avtalet och eventuella avvikelser resulterar i 
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reducerad kostnadsersättning eller viten. Som exempel kan nämnas att 70 % av inkommande samtal 

under en månad ska besvaras inom 60 sekunder ς i annat fall sker en procentuell reducering av 

Samres ersättning för innevarande månad. Figur 7 nedan visar svarsfrekvensen per dag under 

december månad 2009. 

 

Figur 7: Servicenivå för inkommande samtal per dag under december månad 2009 (Källa Dalatrafik). 

Diagrammet visar dagliga variationer (svarsfrekvens inom 60 sek.) på mellan på 56 ς 98 % 

(nyårsafton) . Snittresultatet för hela månaden uppgick till 77 %.  

I avtalet med Samres ingår vidare att entreprenören ska registrera och utreda alla avvikelser som 

anmäls av resenären i kundärendesystemet Synpunkten. Kundernas synpunkter och Samres 

hantering av respektive ärende sammanställs och redovisas i Samres månadsvisa avstämning med 

Dalatrafik. Bägge avtalsparter upplever att dagens situation fungerar bra.  
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Handlingsalternativ 

Avtal för drift av beställningscentral   
Nedan presenteras två alternativ för drift av BC Dalarna. Alternativ A innebär ny upphandling medan 

alternativ B innebär att nuvarande avtal förlängs. 

Alternativ A: Ny upphandling  

Konsekvenser: 

¶ Planering och genomförande under 2010-2011. Nytt avtal skall vara ingånget senast den 30 

juni 2011 (6 månader före trafikstart). Detta förutsätter att överprövning av föregående 

upphandling inte sker. En upphandling kräver generellt sett två års förberedelse, ett år för 

upphandlande enhet att planera och genomföra upphandlingen samt ett år för respektive 

transportör att planera för nya investeringar (fordon/personal) alternativt att varsla 

personal. Effekten blir en överlag kort förberedelsetid både vad gäller ägarnas syn på 

upphandlingens innehåll som på förutsättningar att utforma och förankra 

förfrågningsunderlag etc. 

¶ Ny upphandling kräver översyn av avtalets innehåll och upphandlade funktioner. Delar som 

lyfts bort från upphandlingen måste istället hanteras inom den egna verksamheten. Ett 

konkret exempel är funktionen trafikledning som kräver uppbyggnad av helt ny kompetens 

hos den ansvarige myndigheten då entreprenören står för denna kompetens idag.     

¶ Ny upphandling kräver tid för planering av fortsatt integrering av allmän och särskild 

kollektivtrafik i enlighet med Den Goda Resan samt beslutade ägardirektiv från maj 2009.  

¶ Dalatrafik blir upphandlande enhet och den nya regionala trafikmyndigheten blir ansvarig för 

avtalet.  Ny trafikstart sker samtidigt som den nya trafikmyndigheten startar sin verksamhet.  

Fördelar  Nackdelar 

Möjlighet att utveckla och förbättra nuvarande 

avtal. 

Få aktörer på marknaden. En stark aktör 

dominerar och gör det svårt för andra att 

konkurrera om priset. 

Viss möjlighet finns till uppföljning av nuvarande 

avtal (genomgång av vilka funktioner som 

fungerat bra/mindre bra).  

Tillräcklig tid för uppföljning av nuvarande avtal 

saknas.  Svårigheter att hinna med förankring av 

förfrågningsunderlag hos ägare. 

Möjlighet att testa hur marknaden fungerar. Ökade kostnader via högre ersättningsnivåer.   

 Risk för överprövning och försening av trafikstart 

 Upphandling och ny trafikstart i skiftet med en 

ny ansvarig trafikmyndighet är inte optimalt. En 

ny aktör innebär i sig även inkörningsproblem. 
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Alternativ B. Förlängning av nuvarande avtal med Samr es AB  

Konsekvenser: 

¶ Samres meddelas beslut om förlängning senast den 31 mars 2011. Planering och 

genomförande av nästa upphandling sker under 2011-2013. Vid två årig förlängning ska det 

nya avtalet vara ingånget och bindande för bägge parter den 30 juni 2013. Vid tre årig 

förlängning den 30 juni 2014. 

¶ I övrigt i stort sett samma konsekvenser som för Alternativ A men med viktiga skillnader i 

förutsättningar vad gäller tid som möjliggör: 

- att följa upp nuvarande avtal 

- att fullfölja pågående utvecklingsarbete inom ramen för nuvarande avtal (ex. nya 

trafikformer för återkommande resor -för ökad integration med allmän kollektivtrafik). 

-  att planera innehåll och omfattning av nästa upphandling 

-  att utreda eventuell möjlighet att driva beställningscentral i egen regi inom ramen för 

den nya myndigheten etc.  

¶ Vidare finns en ny regional trafikmyndighet på plats när planering och upphandling 

genomförs. Upphandlingen kan i högre grad även anpassas till den fortsatta integreringen av 

allmän och särskild kollektivtrafik i enlighet med Den Goda Resan och beslutade ägardirektiv.  

Fördelar  Nackdelar 

Mer tid att utveckla och förbättra dagens avtal Fortfarande få aktörer på marknaden?  

Mer tid att utreda olika alternativ ς framförallt 

vilka funktioner som bör upphandlas.  

Ökade kostnader genom högre ersättningsnivåer 

Tid att förbereda och bygga kompetens för att 

överta de funktioner man väljer att inte 

upphandla. 

Risk för överprövning och försening 

Tid att utreda vilka möjligheter som finns att 

driva beställningscentral i egen regi inom ramen 

för den nya myndigheten 

Risk att någon kommun väljer att hoppa av 

samverkansavtalet viket innebär minskade 

volymer och ökade kostnader för kvarvarande 

parter till följd av lägre samordningsvinst totalt.    

Tid att förbereda eventuell utökad samverkan 

med intilliggande län. 
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Transportörsavtal 
Samtliga transportörsavtal löper ut den 30 juni 2012 och Dalatrafik har ensidig rätt att förlänga varje 

avtal med upp till 24 månader (t.o.m. 30 juni 2014). Enligt Dalatrafik fungerar trafiken bra på de 

flesta håll medan problem finns på andra håll, ett exempel är brist på taxi för allmänheten i två av 

länets landsbygdskommuner.  

De 31 avtalen är fördelade på 19 olika företag där den absoluta majoriteten idag har sitt säte inom 

Dalarnas län. Till detta ska läggas ett 15-tal underleverantörer i form av lokalt och regionalt verkande 

taxiföretag som i sin tur tecknat avtal med någon av Dalatrafiks transportentreprenörer. Dalatrafik 

gör en sammantagen bedömning att ca 95 % av länets taxiföretag idag utför transportuppdrag för BC 

Dalarna, antingen via egna avtal eller som underleverantörer till annan avtalstransportör.  

Till denna bild ska läggas ett klart ökande intresse från större taxiföretag som verkar på nationell 

och/eller skandinavisk nivå. Som exempel kan nämnas Värmlandstrafikens upphandling av färdtjänst 

och patientresor som blev klar under april 2010. Där blev framförallt två större taxiaktörer vinnare på 

bekostnad av nuvarande lokala entreprenörer Arvika-Eda Taxi AB och Rudskoga taxi.  

Med utgångspunkt från detta och möjligheten att hantera avtalen separat föreslås en 

handlingsstrategi i tre steg: 

Tid Aktivitet Syfte 

Våren 2011 Inventering Inventeringen syftar till att fånga in aktuella behov och 

upplevda problem idag och bör vara vägledande för vilka 

avtal som bör handlas upp på nytt.  Förutom brist på taxi 

för allmänheten kan det finnas skäl att handla upp nya 

transportörer där kvaliteten varit bristfällig eller där 

ŜǊǎŅǘǘƴƛƴƎǎƴƛǾňƴ ŅǊ έŦǀǊέ ƘǀƎ ƛŘŀƎΦ  mǾŜǊǎȅƴŜƴ ōǀǊ ƛ ǎƪŜ ƛ 

samråd mellan Dalatrafik och länets kommuner. 

Våren 2011 Utformning av 

förfrågningsunderlag 

och avtal 

Parallellt med inventeringen bör arbete med att utforma 

förfrågningsunderlag och avtalskonstruktioner påbörjas. 

Avtalen ska, utan att strida mot gällande lagstiftning, 

bidra till att möjligöra för transportören att tillhandahålla 

privattaxi utan att det sker på bekostnad av den särskilda 

kollektivtrafiken. Här måste olika intressen balanseras på 

ett sådant sätt att inte samordningen av den särskilda 

kollektivtrafiken får stå tillbaka för andra intressen. 

Hösten 2011 Selektiv upphandling Med utgångspunkt från resultatet av inventeringen 

upphandlas trafiken på nytt i de stationeringsområden 

där sådana behov finns.  För att undvika fördyringar men 

även risken att lokala och regionala företag slås ut från 

marknaden bör nya upphandlingar vara väl motiverade.  
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Utvecklingsområden inom gällande avtal  

Avtal för drift av beställningscentral 

Effektivitets - och kvalitetsincitament  

Av punkten 4.5 i avtalet med Samres framgår att möjlighet finns att tillsammans med nuvarande 

entreprenör utveckla ett system med effektivitets- och kvalitetsincitament innehållande möjlighet till 

bonus och sanktioner. Ett sådant system skulle premiera ökad effektivitet och kvalitet vid 

mottagande av beställningar och effektivt användande av tillgänglig transportkapacitet.  

Ett sätt att höja såväl kvalitet som effektivitet vore att med stöd av detta föreslå Samres att de inför 

samma trafikledning och övervakning som idag används för Västtrafik vid beställningscentralen i 

Falköping (se sid 6). Punkten 4.5 skulle då kopplas mot de kvalitetsavvikelser som reglerar under 

punkt 7.1 i avtalet.  

För att följa upp avtalad kvalitet framgår av punkten 7.1 att kundbarometern ANBARO skall 

användas.  CǊňƎŀƴ ǎƻƳ ƭȅŘŜǊΥ έVilket betyg vill du ge bemötande av samtalsmottagaren, d.v.s. den du 

pratade med?έ skulle kunna utgöra grunden för bedömning av incitament eller sanktioner. 

Mätningen skulle kunna göras halvårsvis. I övrigt kan relevanta statistiska metoder användas för 

löpande uppföljning. 

Andra exempel på förbättringar som kan utvecklas inom nuvarande avtal är: 

¶ möjligheter att boka/bekräfta resa via Internet och SMS.  

¶ åtgärder som säkerställer en effektiv transportplanering (rimlighetsbedömning av 

trafikplaneringssystemets fordonsförslag) 

¶ för att säkerställa objektiviteten och därmed öka kvalitet och trovärdighet bör kundernas 

synpunkter hanteras av beställaren/huvudmannen och inte som idag av utföraren.  

Transportörsavtal 
Ett alternativ som kan användas vid en ny upphandling för att förbättra förutsättningarna att bedriva 

privat trafik är att använda sig av s.k. Chartrade fordon enligt en modell som idag används i Örebro, 

Gävleborgs- och Västra Götalands län där fordon handlas upp inom tre olika villkorskategorier. 

Samtidigt bör det påpekas att chartrade fordon även kan innebära kostnadsökningar, något som bl.a. 

erfarenheter från Skåne och Linköping visar på.  

Antal fordon inom varje kategori utgår från befintlig statistik och bedömt behov. 

Samordnad trafik ɀ heltidscharter  

Med heltidschartrat fordon avses fordon (med förare) som hyrs in för en viss tidsperiod (ca 2000 

timmar per år) och där uppdragen meddelas till fordonet fortlöpande. Fordonen ska vara utrustade 

för att ta emot sittande och liggande resenärer samt resenärer i rullstol. Ersättning utgår endast för 

den tid då fordonet är tillgängligt för köruppdrag. Detta innebär att fordonet ska stå till 

beställningscentralens förfogande under hela intervallet.  
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Samordnad trafik ɀ deltidscharter  

Med deltidschartrat fordon avses fordon (med förare) som hyrs in för viss tidsperiod. Fordonet kan 

exempelvis hyras in under för- eller eftermiddagen. Under den tid fordonen är chartrade står de till 

beställningscentralens förfogande och kan inte köra privatkunder.  

Samordnad trafik ɀ avrop sfordon 

Dessa fordon är inte chartrade. Ersättning utgår som kilometertaxa och endast för de uppdrag som 

fordonet tilldelats från BC Dalarna. När fordonet inte utför uppdrag för beställningscentralen kan 

privata uppdrag utföras. Fordonen bör ha en överenskommen förbokningstid och läggas in i 

beställningscentralens trafikplaneringssystem.  I princip finns dessa fordon i systemet redan idag men 

går då under benämningen backup fordon. 
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Slutsatser  
I dagsläget råder en monopolliknande situation när det gäller samordning av särskild kollektivtrafik 

via beställningscentraler. BC Dalarnas nuvarande entreprenör är i princip ensam aktör på den 

svenska marknaden när det gäller att bedriva beställningscentraler med samordnings- och 

transportledningsfunktioner i den omfattning som idag sker vid BC Dalarna.  

Att i detta läge gå ut i en ny upphandling för drift av beställningscentral kan innebära att 

entreprenören blir den samma men till förmodad högre kostnad än idag. Med utgångspunkt från 

liknande upphandlingar i andra län finns det vidare en klart identifierad risk att en ny upphandling 

resulterar i att BC Dalarnas verksamhet i Ludvika kan komma att flyttas utanför länet alternativt 

utanför riket.  

Tidsaspekten är överlag viktig när det gäller beslut om ny upphandling eller förlängning av nuvarande 

avtal. Dels med utgångspunkt ifrån fjolårets revision som efterfrågade ägarnas syn på den särskilda 

kollektivtrafiken. Med utgångspunkt från detta behövs tillräckligt med tid för att följa upp dagens 

avtal och utifrån det förankra innehållet i nästa upphandling med Dalatrafiks ägare. Det kan inte 

heller anses optimalt att genomföra en ny upphandling och en eventuellt ny trafikstart i skiftet med 

en ny regional myndighet för kollektivtrafik.   

Med anledning av Konkurrensverkets beslut  

När det gäller transportörsavtalen ser läget något annorlunda ut. Här finns fler aktörer, och 

situationen är inte lika tidskänslig. Separata avtal ger god möjlighet att påverka och söka förbättra 

situation i de trafikområden som inte fungerar som önskat i dagsläget.     

Rekommendationer 
¶ Mot bakgrund av detta föreslås att AB Dalatrafik ges i uppdrag att förlänga nuvarande 

avtal med Samres AB.  Tid behövs för att förbereda och planera innehållet i nästa 

upphandling. Detta kräver uppföljning av nuvarande avtal utifrån olika delar/funktioner. Om 

uppföljningen pekar på att endast ett call center ska upphandlas finns tid att förbereda och 

bygga kompetens för att överta de funktioner man väljer att inte upphandla. Detta gäller inte 

minst om funktionen trafikledning av fordon ska ske i egen regi. Likaså finns utrymme att 

utreda om möjlighet finns att driva beställningscentral i egen regi under det nya 

kommunalförbundet. 

¶ När det gäller transportörsavtalen föreslås att dessa ses över under 2010 - 2011.  Separata 

trafikavtal innebär möjlighet att förbättra situationen i trafikområden där detta behövs 

men även möjligheten att förlänga redan väl fungerade avtal. Detta är en förutsättning som 

bör tas tillvara. En utgångspunkt blir då att utforma avtalskonstruktioner som varken strider 

mot LOUs grundläggande principer eller έŦǀǊǎǘǀǊέ möjligheten för privat taxiverksamhet i 

trafiksvaga områden.  

Översynen av dagens transportörsavtal bör ske i dialog med länets kommuner och landsting. 

För att undvika onödiga fördyringar och att lokala och regionala företag eventuellt riskerar 

att slås ut från marknaden bör nya transportörsupphandlingar vara väl motiverade.  
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